Noi possi il comprator, o suoi eredi per alcun tempo, e modo, alienare i detti lochi, o tutti o in parte ad altre persone, che alli sudditi dell'illustrissima signoria. Intendendosi, che li rettori di Pola et quelli di Albona, e Fianona non si possino de cetero aliquomodo ingerir nel giudicar si in civil, come in criminal li vicini di Rachel, e Barbana, ma siano giudicati per il patron d'essi lochi, siccome è stato il solito, et le appellazioni in civil vadino alli Auditori, et in le criminali ali(!) Avogadori, siccome è consueto, et de cetero sia posto in le commissioni delli rettori di Pola, e di quelli di Albona e Fianona, che non debbano impedir, né comandar al detto comprator, e sudditi suoi cos'alcuna.

Ceterum in le cose della Casa dell'Arsenal sia servato quello, che per legge, et ordini nostri si dee' osseruar, e se altramente sarà fatto, sia ipso jure nullo, et revocato, siano servati li soprascritti capitali in perpetuum per essa illustrissima signoria, nē mai contro quelli sia fatto in contrario in pregiudizio, et suoi eredi, e successori, e deve esser approbata la presente vendita per il Collegio del serenissimo principe, con intervento etiam delli proveditori alla Zecca con li due terzi delle ballotte, e questo in esecuzione della parte dell'eccellentissimo(!) Consiglio de Dieci con la zonta de' di 5. Ottobre predetto, et sia tenuto il compratore esborsare a Giacomo Soranzo solamente scrivani di Zecca, quell'utilità, che se

dariano alli ministri di cadaun altro officio di questa Città che avesse fatta la presente vendita, dovendo etiam pagar il suo privileggio, ovvero instrumento dalla cancellaria nostra justa il consueto. dichiarando, che se il proveditor le levarà dall'incanto senza delibèrar, debbi, e s'intendi restar per conto di quello, che lo averà ultimamente incantato al mazzor prezzo il nome del quale si debbi notar, et sic finis(!) tenor (c. 161.) dicte apodigie.

Et cum post multos incantos nullus alius se majus pretium exbursare obtulerit, quam viri nobiles Leonardus Lauretanus et fratres filii quondam viri nobilis Hieronymi Lauretani quondam serenissimi principis domini Leonardi Leonardiprecessoris nostri, qui summam ducatorum quattordecim millium centum sexaginta pro dicto castro, et villa, juribus, iurisdictionibus, habentiis. et pertinentiis suis exbursare promiserunt, ideo fratribus ipsis, tanquam plus offerentibus, pro se, heredibus, et successoribus suis, et causam ab his habentibus, castrum, et villa predicta a prefacto(!) provisoro nostro deliberata, vendita. et relaxata fuit, que venditio postea pro ejus firmiori robore, et in executione suprascripte apodogie sub die 14. instantis mensis in nostro collegio, intervenientibus capitibus Consilii nostri Decem ballottata, approbata, et omnibus suffragiis nemine discrepante confirmata fuit. Cumque postea prefacti vir nobilis Leonardus et fratres Lauretano ipsos ducatos 14160 ipsi provisoro nostro integre exbursaverint, ut constat ex fide nobis facta per viros nobiles Bernardum Superantum provisorum super Cecham, et Rugerum Contarenum vassarum argenti die 16. instantis cum ipsorum subscriptione, nec non prudentis Iacobi Superantio scribe dicti officii(!); ideo nos Andreas Gritti dux, cum nostro Consilio Decem et additione confirmates(!) primo. et ratum habentis(!) apodegiam incantus suprascripti deliberationemque, et venditionem factum per suprascriptum provisorum nostrum, ac confirmationem predictam cum(!) fratres(!) supranominatos(!), heredes, et successores vestros securos, et quietos de dicta exbursatione per nos, et successores nostros fecimus. et facimus in perpetuum cum pacto de nihil ulterius de hac causa pretendo(!), ponendo preterea vos, et quemlibet vestrum. heredes et successores vestros, et alios a vobis causam habentes in infinitum, in locum, statum, jus ut(!) esse nostrum ceno(! cum) omni modo, iurisdictione, mero, et mixto imperio, et gladij potestate, et denique in eo gradu, in quo dominium nostrum erat ante deliberationem, et venditionem predictam, cum pactis modis, et declarationibus, conditionibus, et obligationibus omnibus in suprascripta apodogia contentis et expressis, in quorum fidem presentem fieri, et sigillo nostro in bulla aurea muniti(!) mandavimus.

1631. 14. Luglio. Fu fatta copia d'ordine degl'eccellentissimi signori capi.

Angelo Augustini nodarius ducis manu propria.
Barbana li 10. Marzo 1849.

Fò piena fede io sottoscritto d'aver estratto copia del sopra-
esteso instrumento di vendita, da altra eguale che si conserua
nella famiglia Ciceran in Pontiera, con tutta fedeltà e parola
per parola, in fede

(Lični pečat) Giuseppe A. Battel

c. 162.

Copia

della ducale 16. Maggio 1516. esistente nell'archivio dell'
insigne collegiata chiesa di san Nicolò di Barbana.

MDXVI. Die XVI. Maij

Leonardus Lauretanus Dei gratia dux Venetiarum

(Vedi a pagina 163.)

Secondo, ditti poveri supplicanti soleano pagar marche XLVI
a lire otto per marca al magnifico capitano de Pisin all'anno;
et atrovandosi al presente poverelli ruinati in summa inopia,
et calamità, per li gravissimi danni per loro patidi ut supra,
supplicano quella per sua clemenza siano liberi, et exempti
da pagar ditte marche quarantassei, per tutto quel tempo me-
glio parerà a vostra serenità.

Ad secundum quod per biennium proximum solvere debant
ducatos trigintaquinque in ratione anni, et postea solvere eo
modo quo prius.

Tertio, obbligati erano, e solevano far una cazzza, et le spese
per giorni dui al predicto magnifico messer Zorzi cum persone
tre; et poi a cui comanderà la serenità vostra, secondo el no-
stro consueto.

Ad tertium, quod liberi sint a venatione.

Quarto, chel preditto comun, et huomini de Barbana, ha sem-
pre avuto, et hanno libertà d'elezer uno gastaldo, et sotto ga-
staldo; i quali habbiano autorità de far rason a cadauno, et
le appellazion che andavano al capitano de Pisin, vadino al
prefatto messer Zorzi, et poi a cui comanderà la sublimità
vostra. — Ad quartum, gastaldiones, ac zuppani, per eo eli-
gantur juxta solitum, quorum appellationes devolumus ad
potestatem nostrum Albone, et Flanone tenetur.

Ovili šest redova tačaka nalazi se u izvorniku.

Quinto, dicto comun, aut huomini de Barbana haveano autorità d'elezer el piovan, et canonici, et el reverendo domino episcopo de Puola confirmava quelli sine aliqua contradictione; al presente supplicano la sublimità vostra se degni confermarli dicta autorità. — Ad quintum, quod ipsi possint facere electiones eorum plebanorum, et clericorum juxta solitum.

Sesto, dicto comun, et huomini havevano libertà d'acceptar animali in erbatico quanto a loro piacere, del qual erbatico pagavano le spese de far la casa, e far nettar li laghi de comun, et tener conzo al Castello, et altre spese occorrenti a ditto comun, rechiedendo al presente li sia confirmata ditta autorità et libertà. — Ad sextum, quod in facto erbatici sic observentur quantum habebant(!) donec fuerunt sub imperio

Septimo, el predito comun, et huomini havevano, che nelli porti sui venir potea ogni mercanzia, et robbe, qual si vendea senza datio, et similiter poteano vender vini, carne, olio et formento, et ogni altra cosa in dicta villa senza datio alcuno. et così al presente richiedono li sia confermato tal facultà, et libertà. — Ad septimum, quod in omnibus, et per omnia eorum portum in venditione rerum sint(!) ad conditionem illorum de Albona et Fmanona.

Octavo, dicto comun, et huomini rechiedono de gratia special, li sia concesso, che alcun de lor magnifico rettor, ovver podestà, non possano per alcun tempo tagliar, ne far tagliar nelli boschi del dito comun, ma siano conservati per uso, et beneficio de ditto povero comun; mediante le qual gratie, viver, et (perseverar- precrtano) perservar possino sotto la felice umbra de quella, alla gratia del qual genibus flexis sempre se aricomandiamo. — Ad octavum, quod eis concedatur observantia, et consuetudo, que fuit per elapsum.

Has autem ad successorum memoriam registrare facite, et registrata presentanti restituite.

Data in nostro ducali palatio, die XVI. Maii. m. d. XVI.**
(a tergo)

Nobilibus, et sapientibus viris Alvisio Fuscarenò potestati Albone, et Flanone, et successoribus etc.

Presentata die XXI. Maii. D. M. XVI.

Ex libro statutorum Albone extractum fuit
c. 163. per me Matteum Lucianum.

(Vedi pagina 162.)

Potestati Albanae et Flanone et successoribus suis.

Adierunt presentiam nostri domicenij Santus Vischovich gastaldio et Marinus Vinodolaz, nuntij comunis et hominum ville Barbanae, territorj. Histriae, fidelissimorum

** Tako u izvorniku (t. j. 1516.).

nostrorum inser . . . * et eorum precipua erga nos fidentium sub pristinam devotionem status nostri: et porectis infrascriptis capitulis continentium ut in illis: umiliter a nobis eorum confirmationem petierunt: quibus capitulis diligenter inspectis, et consultis de singulis ad singula, ea prout conueniens** fore putavimus in Coleggio nostro: et auctoritate habita a Senatu, sic reformavimus, corettimus,** et confirmavimus, ut infra dicentur, volentes et cum eodem Coleggio et auctoritate infrascripta mandantes et jubentes quo dicta observetis et obseruari ac exequi peribus (! faciatis), forma vero capitatorum (! capitulorum) cum concessione cujoslibet(!) eorum infra sequitur, et primo

Capitula ville Barbane

Umilmente supplicano li fedelissimi, et devotissimi servitori et suditi de vostra sublimità Santo Viscovich castaldo de Barbana et Marin Vinodolaz nuntij de li fedelissimi comun et homeni de dicta villa de Barbana territorio Istrie: Come sit che ne la presente guerra come devotissimi del stato de vostra sublimità, postposto ogni rispetto, et pericolo, che la vita loro et facultà, incendj et ruina patidi habbiamo, cum sommo studio et allegrezza, spontaneamente ritornati a la devozion di vostra sublimità et mediante singolar governo de li magnifici messer Zorzi Diedo et Polo suo fradel, cum summa destertità et justitia sempre demonstrato, verso de lor longamente tenuto, et governato certo confissi ne la jnnata benevolentia de vostra sublimità supplicano quella se degni di gratia special conciederli che dicto comun et homeni de la villa de Barbana de cetero fin che regnano le presenti guerre stiano sotto il benigno governo del prefatto Zorzi Diedo, et fornite le presenti guerre perseverar poi possino sotto le iurisdiction della vostra terra de Albona per esser più vicina del loco(!) della dicta villa de Barbana de tutti li altri territorj circumvicini cum le consuetudine(!) infrascripte: